辰溪县发展和改革局2020年部门决算

整体绩效评价自评报告

为进一步规范预算绩效目标管理，增强预算编制的科学性、合理性、规范性，强化预算支出绩效和责任意识，切实提高财政资金资源配置效率和资金使用效益，根据湖南省财政厅关于印发《湖南省预算支出绩效评价管理办法》的通知(湘财绩〔2020〕7号)、和《湖南省财政厅关于进一步做好市县预决算公开工作的通知》（湘财预〔2018〕35号）等文件要求，现将2020年度我局部门预算整体绩效评价工作情况报告如下：

 一、部门概况
 （一）主要职能
 1、拟订并组织实施全县国民经济和社会发展战略、中长期规划和年度计划。

2、研究提出加快建设现代化经济体系、推动高质量发展的总体目标、重大任务以及相关政策。

3、研究提出全县国民经济和社会发展主要目标，监测预测预警宏观经济和社会发展态势趋势，提出宏观调控政策建议，综合协调宏观经济政策，牵头研究宏观经济应对措施。

4、研究提出和综合协调全县经济体制改革有关工作，提出相关改革建议。

5、研究提出全县利用外资和境外投资的战略、规划、总量平衡和结构优化的政策。

6、负责投资综合管理，拟订全县全社会固定资产投资总规模和投资结构的调控目标、政策及措施。

7、推进落实区域协调发展战略、新型城镇化战略和重大政策，组织拟订相关区域规划和政策。

8、组织拟订综合性产业政策，负责协调第一、二、三产业发展的重大问题并统筹衔接相关发展规划和重大政策。

9、推动实施创新驱动发展战略。

10、跟踪研判涉及经济安全、生态安全、资源安全、科技安全、社会安全等各类风险隐患，提出相关工作建议。

11、负责社会发展与国民经济发展的政策衔接，组织拟订社会发展战略、总体规划。

12、推进可持续发展战略，推动生态文明建设和改革，协调生态环境保护与修复、能源资源节约和综合利用等工作。

13、拟订全县价格改革方案和年度计划，研究提出价格调控目标和政策建议，组织实施价格总水平调控。

14、协调推进经济发展环境的优化，

15、牵头组织监督公共资源交易活动。

16、会同有关部门拟订推动全县经济建设与国防建设协调发展的战略和规划，协调有关重大问题。

17、研究提出全县粮食宏观调控及粮食流通的中长期规划，拟订全县粮食市场体系建设与发展规划，承担全县粮食流通宏观调控的具体工作。

18、研究提出全县战略物资储备规划、全县储备品种目录的建议。

19、管理全县粮食、棉花和食糖储备，负责全县储备粮

棉行政管理。

20、组织实施粮食和物资储备仓储管理有关技术标准和规范。

21、根据全县储备总体发展规划，统一负责储备基础设施建设和管理。

22、负责对管理的政府储备、企业储备以及储备政策落实情况进行监督检查。

23、负责粮食流通行业管理，制定行业发展规划、政策，监督执行粮食流通和物资储备有关标准、粮食质量标准。

24、完成县委、县政府交办的其他任务。

 （二）机构情况

我局作为一级部门预算单位，内设16个股室为：⑴、办公室；⑵、综合股；⑶、行政审批股；⑷、固定资产投资股；⑸、社会与财金股；⑹、工交能股；⑺、价格管理股；⑻、农村经济与湘西地区开发股；⑼、环资股；⑽、财务股；⑾、粮食和物资储备股；⑿、机关党务办；⒀、重点建设项目事务中心；（14）、认证中心（监测中心）；（15）、招标投标管理办公室；（16）、节能监察中心。2020年部门决算编报范围包括发改局的收入、支出及各项工作经费安排情况。本单位只有本级，没有其他决算单位，因此本部门预算仅含本级决算。
（三）人员情况

我局现有在职人员63人，其中：依照公务员管理12人，行政事业全额拨款编制44人，自收自支事业编制6人，政府购买服务岗位人员1人。现有退休人员41人。

（四）固定资产情况

截至2020年12月底，县发改局固定资产期末账面数原值143.6万元，累计折旧119.89万元，净值23.72万元，其中：原县物价局办公用房土地、房屋及构筑物20.72万元，占固定资产的 87.35%；通用设备0.58万元，占2.45%；家具、用具、装具2.42万元，占10.2%。

二、部门资金基本情况

（一）年度部门预算安排及支出情况

1．年度部门预算收支安排情况
①收入预算：2020年年初预算数926.09万元，较上年增加48.66万元，主要是由于机构改革，粮食和物资储备职能划转到我局（相应增加了县级政策性储备粮和成品粮利息及费用专项经费255万元），一般公共预算拨款926.09万元。

②支出预算：2020年年初预算数926.09万元，较上年增加48.66万元，主要是由于机构改革，粮食和物资储备职能划转到我局其中：基本支出预算661.09万元，项目支出预算265万元。

2.年度部门预算执行情况

2020年度共取得财政拨款收入1083.93万元，较上年同期减少108.32万元，减少8.74%，主要是因为我县部门预算总体编制压缩预内经费，则我局预内经费总体收入相应减少；2020年度支出1095.16万元，较上年同期减少61.95万元，减少5.35%，主要是因为我县部门预算总体编制压缩预内经费，则我局预内经费总体支出相应减少。

2020年度共发生一般公共预算财政拨款支出1076.31万元，其中：2010401行政运行科目支出935.94万元，完成年初预算的100%；2080505机关事业单位基本养老保险缴费科目支出105.93万元，2080506机关事业单位职业年金缴费科目支出18.73万元，完成年初预算的100%，2210201住房公积金科目支出15.71万元，完成年初预算的100%，基本完成年初预算。

2020年度共发生支出1157.11万元，全部为基本支出。其中人员经费支出770.81万元，占总支出的70.38%，日常公用经费支出324.35万元，占总支出的29.62%。

财政拨款支出主要用于我局的正常运转，完成日常工作任务以及我局受县政府的委托负责牵头承担县政府安排的其他相关工作。

（二）资金收支及结余情况

  2020县财政预算收支总额为2179.09万元，其中：当年财政拨款收入1083.93万元，上年结转收入153.21元，本年支出1095.16万元，本年结余141.98万元。

三、部门职责履行情况

2020年预计地区生产总值完成117.89亿元，同比增长4.2%;全社会固定资产投资101.51亿元，增长12%;规模以上工业增加值增长5%；社会消费品零售总额增长1.2%；地方一般公共预算收入5.46亿元，增长8.4%；城乡居民人均可支配收入分别增长5.2%、10.5%。

1.疫情防控成果显著；
2.产业发展加速恢复；（1）工业经济稳步发展；（2）现代农业提质增效；（3）第三产业回暖升温。

3.项目建设持续发力；
4.三大攻坚战扎实推进；（1）持续巩固脱贫攻坚成果；（2）持续加大污染防治攻坚；（3）持续有效防控重大风险。

5.城乡面貌持续改善；（1）城市功能不断完善；（2）城乡建设持续提速；（3）乡村振兴全力推进。

6.改革开放持续深化；一是供给侧结构性改革稳步推进；二是改革创新不断深化。

7.社会事业全面进步；（1）社会保障日趋完善；（2）公共事业全面进步；（3）社会治理不断强化。

四、评价结论及建议

（一）评价结论

2020年，我局基本支出保证了部门的正常运行和日常工作的正常开展，达到预期绩效目标。

（二）存在问题

一是经济下行压力持续加大，受国际国内大环境影响，实体经济、服务业困难较多，企业经营压力增大。二是大项目储备明显不足，落地开工亿元以上产业项目偏少，项目开工后形成实物量不足，项目招商还未达到预期效果，民间投资信心不足。三是要素制约依然存在，企业贷款难、征地拆迁难、建设用地规模空间与指标紧缺等瓶颈受各种现实条件影响，尚未得到有效缓解。

（三）改进建议

1.着力推进脱贫攻坚与乡村振兴有机衔接；
2.着力推进转型升级与产业发展稳步提速；
3.着力推进改革创新与高质量发展持续发力；
4.着力推进一体五片与城乡建设并相发展；
5.着力推进社会事业与绿色辰溪齐头并进。
                           辰溪县发展和改革局

                             2021年9月2日

PAGE
4